JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

AKTIVITY KLIENTŮ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V CENTRU

POBYTOVÝCH A AMBULANTNÍCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

BOBELOVKA JINDŘICHŮV HRADEC

Diplomová práce

Autor: Michala Fittlová

Vedoucí práce: PhDr. Libuše Vlášková

Datum odevzdání práce: 24. 5. 2010

ABSTRACT

Mentally ill people are recently very much discussed about. The cause is their

greater integration into the society, we can meet them more often on common places, at

cultural centres and elsewhere. In view of the fact that we often meet people with

mental retardation in the streets or at cultural centres of different types, we can judge

the way they spend their leisure time or activities they are concerned with.

Theoretical part of my graduation work is focused on defining terms of a

mentally ill client, mental retardation, activities of clients with mental retardation and

leisure time at the Centre of Accomodation and Outpatient Social Services Bobelovka.

Research is divided into two parts: a quantity part with a questionnaire used for

collecting data from the staff of the Centre, and the other questionnaire for the

management of the Centre. In a quality research was used an interview with the

clients´parents and the clients. The aim of this work was to map and evaluate activities

of the clients at the Centre of Accomodation and Outpatient Social Services Bobelovka

Jindřichův Hradec (Aim 1), finding out parents opinions on the clients´ activities at this

Centre (Aim 2), and upon the findings to describe and evaluate the present status of

activities at the Centre (Aim 3). All the aims were fulfilled. For the quantity research

were determined two hypotheses in advance. The First Hypothesis, that the offer of

activities at the Centre Bobelovka does not cover entire concern of the clients, was not

affirmed. The Second Hypothesis, that the management of the Centre considers

activities of the clients to be adequate and of a good quality, was affirmed. Upon the

quality research were determined hypotheses III and IV. The Third Hypothesis states

the clients´parents´satisfaction with the activities offered by the Centre Bobelovka. The

Fourth Hypothesis states the clients´satisfaction with the activities at the Centre.

My reason for choosing the graduation work topic „Activities of Clients with

Mental Disorders at the Centre of Accomodation and Outpatient Social Services

Bobelovka Jindřichův Hradec was because I work there and I am very much interested

in this problem area. I am interested in the clients, their life, satisfaction and the way

they spend their leisure time, too.
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 „Na počátku jakékoli činnosti člověka je určitá vnitřní potřeba seberealizace.“

Milan Plášek

ÚVOD

O lidech s mentálním postižením se v poslední době velice často hovoří. Není to

tím, že by lidí s mentálním postižením přibývalo, ale právě tím, že se o nich více mluví,

jsou více integrováni do společnosti, máme možnost je častěji potkávat na běžných

místech, v kulturních zařízeních a jinde. Právě z toho, jak často tyto lidi potkáváme na

ulici nebo v různých kulturních zařízeních, se dá poznat, jak tráví svůj volný čas, jakými

aktivitami se zabývají.

Téma „Aktivity klientů s mentálním postižením v Centru pobytových a

ambulantních sociálních služeb Bobelovka Jindřichův Hradec“ jsem si zvolila proto, že

je mi tato problematika velice blízká. Pracuji v Centru Bobelovka s klienty s mentálním

postižením a tato práce je pro mne důležitá. Zajímám se o klienty, o jejich život,

spokojenost a také o jejich trávení volného času. Je důležité se zamyslet nad tím, zda

klienti v Centru tráví svůj čas účelně, využívají plně možností, které mají, zda je

činnosti baví a jsou jim prospěšné, co se jim líbí, co jim aktivity přinášejí a také jak by

si představovali personál, který s nimi aktivity vykonává. Pokud je klient spokojený,

odráží se to v jeho každodenním chování, v jeho zvládání činností, v jeho přístupu

k ostatním klientům i v jeho trávení volného času.

Samozřejmě ne každý klient má možnost provádět všechny aktivity, které mu

nabízí Centrum Bobelovka. Důvodem je jeho postižení, malá motivace, malý zájem

apod. Je proto potřeba, aby volnočasové aktivity byly vybírány podle možností, zájmů,

nálad, schopností a stupně postižení klienta. Vhodně zvolené a zábavné aktivity

přinášejí klientům radost a spokojenost, což se promítá do jejich okolí.

V této práci jsem se zaměřila zejména na znalost aktivit obecně v zařízení a to u

skupiny rodičů, klientů i personálu. Dále se zaměřuji na to, jaké aktivity klienty baví

nejvíce, jaká má být pracovnice přímé péče, která s nimi aktivity vykonává, jak rodiče

hodnotí stávající aktivity v zařízení a na názory personálu a managementu zařízení.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Zdravotně postižený jedinec a mentální retardace

Zdraví se dříve vymezovalo jako nepřítomnost nemoci. Obecněji se ovšem

zdůrazňuje schopnost organismu vyrovnat se měnícím se nárokům vnějšího prostředí,

přizpůsobit se, snést a vyvážit je (stav labilní rovnováhy). Neschopnost organismu

vyrovnat se s prostředím vyvolá nemoc, zdraví i nemoc je životní proces (35).

Americká asociace pro mentálně retardované (AAMR) používá definici:

„Mentální postižení je omezení stávajícího výkonu vyznačující se podprůměrnou úrovní

intelektových schopností se současným omezením v nejméně dvou z následujících

adaptačních dovedností – komunikace, sebeobsluha, sociální dovednosti, bydlení ve

vlastním domě, využití služeb obce, sebeurčení, zdraví a bezpečnost, školní výkon, volný

čas a práce (28)“.

Mentální retardace znamená snížení úrovně rozumových schopností

označovaných jako inteligence. Inteligence je v obecné definici zpravidla chápána jako

schopnost učit se z předešlé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním podmínkám

a situacím. Inteligence může též být chápána jako schopnost rozpoznávat vztahy a

využívat jich při řešení problémů, nebo podmínka efektivní adaptace v náročných

situacích a v kombinaci s tvořivostí jako předpoklad úspěšného zvládání nových situací.

Inteligence je v současné době rozdělována na několik druhů: abstraktní inteligence

(projevuje se při verbálních a symbolických operacích), mechanická inteligence

(schopnost operování s předměty), sociální inteligence (schopnost komunikace s lidmi),

emoční a morální inteligence (46).

Mentální retardace je charakteristická nedostatkem adaptivního chování, to

spočívá ve zpomaleném a zaostávajícím vývoji, v ohraničených možnostech vzdělávání

a v nedostatečné sociální přizpůsobivosti (13).

Termín „mentální retardace“ je odvozen z latinského mens (tzn. druhý pád slova

mentis = mysl, rozum, retardace – opožďovat, zaostávat, zdržet (32). Hlavními znaky

mentální retardace je nízká úroveň rozumových schopností, ta se projevuje

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učit se a obtížnější adaptací na
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běžné životní podmínky. Dále se vyznačuje tím, že postižení je vrozené a trvalé (39).

Mentální retardace je multietiologickou jednotkou, kde porucha zasahuje do oblasti

medicíny i do oblasti sociální (7).

V naší populaci není znám přesný počet osob s mentální retardací. Uvádí se, že

v současné době jsou mentální retardací postižena tři procenta lidí. Největší počet osob

je postiženo lehkou mentální retardací (téměř 2,6 %) a zbývající část jsou osoby

s těžkou a hlubokou mentální retardací (39).

1. 1. 1 Klasifikace mentální retardace

Při klasifikaci mentální retardace se užívá 10. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí, zpracovaná Světovou zdravotnickou organizací. Podle této klasifikace se

mentální retardace dělí do šesti kategorií: lehká mentální retardace, středně těžká

mentální retardace, těžká mentální retardace, hluboká mentální retardace, jiná mentální

retardace a nespecifikovaná mentální retardace (46). Hloubku mentální retardace je

možné určit s pomocí inteligenčního kvocientu = IQ, který vyjadřuje úroveň

rozumových schopností.

mentální věk
IQ = --------------------------- x 100

chronologický věk

Význam stanovení inteligenčního kvocientu spočívá v tom, že informuje o

celkové rozumové úrovni jedince, avšak neříká nic o kvalitativních zvláštnostech

inteligence konkrétní osoby (46).

1. 1. 1. 1 Lehká mentální retardace (F70)

Diagnóza lehké mentální retardace bývá často stanovena až v předškolním věku

nebo až po nástupu do školy, kde pak dítě selhává (41). Dá se definovat jako snížené


[…]


připraven rozhovor tak, aby byl pokud možno co nejvíce srozumitelný, jednoduchý a

klienty nevyčerpal. Byl vždy proveden na jejich oddělení v klidné a příjemné atmosféře.

První otázkou jsem se každého klienta ptala, jakých aktivit se v zařízení účastní.

Pro větší názornost dostali možnosti, ze kterých mohli volit, a prostor pro vyjádření.

Jakých aktivit se dotazovaní klienti účastní, je vypsáno tak, jak klienti odpovídali.

Někteří si vzpomněli na velké množství aktivit, jiní „pouze“ na dvě. Následující otázka

poté zjišť ovala, jaké aktivity je z těch, kterých se účastní, nejvíce baví. Klienty nejvíce

baví pěvecký kroužek a dřevodílna.

Třetí otázka zjišť ovala, zda jsou podle klientů aktivity dostatečně často. Klienti

jsou s frekvencí aktivit, a to jak koníčků, tak aktivit na oddělení, spokojeni. Dokonce

uváděli, že častěji by aktivity již nechtěli, protože by jim pak nezbyl čas na odpočinek a

na to, co si na daný den naplánovali a chtěli dělat. Jeden z cílů zařízení Bobelovka je:

podporovat samostatnost a vlastní aktivitu klientů v jejich volném čase (3).

Ve čtvrté otázce dostali klienti na výběr opět z několika možností, měli

odpovídat na to, co jim přinášejí volnočasové aktivity. V odpovědích se klienti

shodovali v tom, že aktivity jim přinášejí radost, setkávání s přáteli, dobrou společnost a

hlavně uvolnění. Poslední pátá otázka zjišť ovala, jaká by měla být pracovnice přímé

péče („teta“), která s klienty vykonává volnočasové aktivity. Opět měli klienti možnost
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vybrat si z několik nabídek, anebo uvést jinou odpověď. Všichni dotázaní klienti si

přejí, aby pracovnice přímé péče byla přátelská, veselá, milá, tolerantní, některým záleží

i na tom, aby byla hezká, usměvavá, aby dokázala poradit, dodržela slovo, ale aby

zároveň byla i přísná a spravedlivá.

Z kvalitativního výzkumu prostřednictvím rozhovorů s klienty vyplynula

poslední Hypotéza IV: Klienti jsou spokojeni s aktivitami v zařízení. Na základě

rozhovorů jsem nabyla dojmu, že aktivity klientům přinášejí radost, pocit dobré nálady,

možnosti setkávání se s přáteli.

Výzkum, který jsem měla možnost v Centru pobytových a ambulantních

sociálních služeb Bobelovka Jindřichův Hradec provádět, mi pomohl zjistit, jaké

aktivity jsou mezi klienty oblíbené, jak má podle nich vypadat „teta“, která je s nimi

provádí, jak na aktivity nahlíží rodiče klientů, personál a samotný management.
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6 ZÁVĚR

Každá činnost nebo práce má svůj začátek a konec. V tuto chvíli nastal čas říci

něco závěrem. Uzavíráním této práce, věřím, naopak začíná něco, co by mohlo

v zařízení Bobelovka ještě zlepšit a inovovat volnočasové aktivity určené pro klienty.

V práci byly stanoveny tři hlavní cíle. Cíl 1 měl zjistit názory rodičů na aktivity

klientů zařízení. Konstatuji, že tento cíl byl splněn. K jeho naplnění byl použit rozhovor

s rodiči. Zaměřila jsem se hlavně na znalost aktivit zařízení, na spokojenost s časovou

dotací a s pracovnicemi přímé péče, které aktivity s dětmi vykonávají. Na základě této

části výzkumu byla stanovena Hypotéza III: Rodiče klientů jsou spokojeni s aktivitami

nabízenými zařízením CPASS Bobelovka. Cíl 2 - „Zmapování a zhodnocení aktivit

klientů CPASS Bobelovka“ (z pohledu klientů, sociální pracovnice, pracovníků

sociálních služeb a managementu zařízení) byl také naplněn. K naplnění tohoto cíle

byly použity dva druhy dotazníků: pro personál a pro management zařízení CPASS

Bobelovka (kvantitativní výzkum). Cíl 3 „Na základě údajů popsat a zhodnotit stávající

aktivity klientů“ se mi také podařilo naplnit. K jeho splnění jsem použila údaje o

stávajících aktivitách klientů, popsala je v teoretické části a zhodnotila je i na základě

všech částí výzkumu v oddíle Diskuze.

Hypotéza I: „Nabídka aktivit zařízení CPASS Bobelovka nepokrývá veškeré

zájmy klientů“ se nepotvrdila na základě výsledků výzkumu, který byl proveden

s personálem a managementem zařízení. Hypotéza II: „Management zařízení považuje

aktivity klientů za dostatečné a kvalitní“ se potvrdila. Z poslední části výzkumu:

rozhovoru s klienty (kvalitativní výzkum) se stanovila Hypotéze IV: Klienti jsou

spokojeni s aktivitami v zařízení. Díky rozhovorům s klienty jsem nabyla dojmu, že

aktivity jim přinášejí radost a pocit dobré nálady.

Během této práce jsem využila poznatků několika odborníků. Jmenovala bych

především M. Jelínkovou, O. Müllera, O. Matouška, J. Slowíka, L. Novosada a mnoho

dalších. Díky nastudování odborné literatury jsem se dozvěděla i novější informace

týkajících se jak aktivit pro osoby s mentálním postižením, tak samotného mentálního

postižení.
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Zařízení Bobelovka již začalo v praxi využívat výsledky mé diplomové práce.

Ty by dále mohly sloužit pro případné výzkumy v této oblasti a jako informační

materiál pro studenty a zájemce o tuto problematiku.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Mentální retardace

Aktivity

Volný čas

Centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb Bobelovka
