## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Michala Fittlová**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
- Katedra:* **psychologie a speciální pedagogiky**
- Název diplomové práce:* **Aktivity klientů s mentálním postižením v Centru pobytových a ambulantních sociálních služeb Bobelovka Jindřichův Hradec**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části práce autorka definuje osoby s mentálním postižením, aktivity, které lze realizovat u osob s mentálním postižením, dále pak popisuje Centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb Bobelovka Jindřichův Hradec. Ve výzkumné části autorka kombinuje dva typy výzkumu, pro kvalitativní část výzkumu však nestanovila výzkumné otázky. Domnívám se, že by bylo vhodnější použít pouze jeden typ výzkumu, který by výsledky práce ucelil a zpřehlednil. Práce je využitelná jako přehled stávající situace ve výše uvedeném zařízení. V práci postrádám návrhy jak zlepšit a inovovat volnočasové aktivity pro klienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je stávající stav volnočasových aktivit pro klienty Centra pobytových a ambulantních sociálních služeb Bobelovka Jindřichův Hradec?

Datum: 31. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....